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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zohlednění odvodněných lokalit

v pozemkových úpravách, a proto je rozdělena do několika částí, ve kterých je

formou literární rešerše popsán význam a účel pozemkových úprav a plán

společných zařízení. Další část je věnovaná půdě, zamokření a odvodnění půdy.

V práci se také zabývám otázkou zachování, obnovy nebo zrušení zemědělského

odvodnění půdy a způsoby řešení a opatření současného stavu zemědělského

odvodnění.

Součástí práce je také popis úspěšně realizovaného projektu komplexní

pozemkové úpravy - revitalizace v minulosti nevhodně odvodněné lokality rašeliniště

a jeho přilehlého okolí.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, plán společných zařízení, půda a odvodnění,

revitalizace rašeliniště

Abstract

This bachelor’s thesis is concerned with how drained areas are taken into

consideration during land modification. It is, therefore, divided into several parts

which research into the literature pertaining to the topic and describe the purpose and

significance of land modification and common facilities planning. The following part

is focused on soil, areas of wetland and their draining. The thesis also deals with the

questions of preservation, renovation or elimination of agricultural soil draining and

with possible solutions to the current state of agricultural soil draining.

The thesis also includes a description of a successfully realised project of a

complete land modification - the revitalisation of a previously unsuitably drained

peat bog and the surrounding area.

Key words: land modification, common facilities planning, soil draining,

revitalisation of peat bogs
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1. ÚVOD

Kulturní zemědělská krajina, ve které žijeme, byla a je silně ovlivňována

činností člověka. Nedílnou součástí této krajiny je půda. Půda je jedním ze

základních přírodních zdrojů, je životně důležitá nejen pro přítomnost, ale i pro

budoucnost lidstva. Půda je naším bohatstvím, významným přírodním zdrojem a

rozhodujícím činitelem přírodního prostředí a má nenahraditelný význam při

udržování nejdůležitějších funkcí přírody a životního prostředí člověka.

Změny půdních vlastností i jejich funkcí jsou problémem, kterým se budou

muset zabývat všechny země. Hlavními příčinami jsou zpravidla vedlejší negativní

důsledky intenzivního zemědělství, ale také negativní důsledky způsobené činností

lidské civilizace jako celku. Mezi ty nejvýraznější změny, způsobené intenzifikací

zemědělské výroby patří ty, které v půdě a následně v povrchové i podzemní vodě

vyvolalo rozsáhlé odvodňování v minulých desetiletích.

V minulosti došlo ke změně struktury krajiny činností člověka, který se snažil

krajinu přizpůsobit svým potřebám, a to jak scelováním zemědělských pozemků, tak

jejich rozsáhlým velkoplošným odvodňováním. Krajina byla ekologicky narušena,

zvýšilo se riziko erozí, sucha, povodní, došlo ke snížení retenční schopnosti nebo ke

snížení estetické hodnoty krajiny. Podstatným nástrojem pro nápravu těchto chyb,

pro obnovu ekologické stability krajiny jsou pozemkové úpravy a zejména

komplexní pozemkové úpravy, které se věnují ekologickým problémům krajiny.

Krajina je předmětem veřejného zájmu, plní významnou roli v zemědělství,

ekologii i kultuře. K plánování krajiny je proto třeba přistupovat tak, aby se její

hodnota zachovala a zvyšovala. Takovou činnost představují pozemkové úpravy,

které mají především napomáhat účelnému a racionálnímu hospodaření v zemědělské

krajině a spolu s tím související ochraně a tvorbě životního prostředí. Vyváženost

krajiny, její multifunkčnost je zcela zásadní nejen pro dlouhodobě udržitelný rozvoj

zemědělství, ale pro život vůbec.
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2. POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Krajina v České republice prošla vlivem a působením člověka složitým

vývojem, na kterém se podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy. V

důsledku velkoplošného obdělávání půdy došlo k zániku polních cest, přirozených

liniových prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů. Existence velkých

lánů znemožnila a často ještě znemožňuje vlastníkům, soukromým zemědělcům

přístup na jejich pozemky. Došlo k narušení ekologické stability krajiny, devastaci

zemědělského půdního fondu vodní a větrnou erozí a narušení krajinného rázu

(Batysta a kol., 2014).

Jedinou cestou k nápravě tohoto stavu jsou pozemkové úpravy, které jsou od

nastavení legislativního rámce v roce 1991 nástrojem k vytváření podmínek pro

vyřešení vlastnických vztahů k zemědělským a lesním pozemkům s ohledem na

hospodaření a na potřeby krajiny. V rámci těchto úprav je možné realizovat nezbytná

ekologická, půdoochranná či krajinotvorná opatření a budovat také infrastrukturu

obcí (Burian a kol., 2011).

Pozemkové úpravy jsou také jedním z klíčových faktorů pro rozvoj venkova.

Právě s jejich pomocí je možné obnovit osobní vztah lidí k půdě a krajině, který byl

násilně a radikálně změněn v době kolektivizace (Batysta a kol., 2014).

Pozemkové úpravy jsou uvědomělou a cílevědomou činností skupiny

odborníků, státních úředníků a zvolených zástupců vlastníků, kteří spolupracují na

zpracování nového návrhu uspořádání pozemků. Zpracování pozemkových úprav

vyžaduje odborné znalosti z více oborů, aby se navržená opatření dokázala scelit,

provázat a tím měly multifunkční rozměr. Při zpracování jsou využívány nejnovější

metody a technologie (Burian a kol. 2011).

V současné době je proces pozemkových úprav řízen zákonem č. 139/2002

Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, o změně zákona č. 229/1991

Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a k jinému zemědělskému majetku ve znění

pozdějších předpisů. Nejlépe postavení a poslání pozemkových úprav vystihuje § 2

zák. č. 139/2002 Sb., takto: pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu

prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se, nebo se dělí a zabezpečuje se

jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání hranic tak, aby se vytvořily

podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se

k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena.
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Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a

zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny.

Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako

závazný podklad pro územní plánování (Doležal a kol., 2012).

Formy pozemkových úprav jsou definovány zákonem a mají podstatný vliv

na náležitosti zpracování pozemkových úprav, na jejich rozsah, finanční náročnost a

způsob zahajování a rozhodování o něm. Pozemkové úpravy můžeme rozdělit na dvě

formy: jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ) a komplexní pozemkové úpravy

(KoPÚ). Projektant JPÚ i KoPÚ se musí řídit celou řadou předpisů, zákonů a

vyhlášek. Prvořadé při provádění pozemkových úprav je shromáždění podkladů,

analýza území, svolání úvodního jednání a zjišťování nároků jednotlivých vlastníků

pozemků v obvodu (Toman, 1995).

Jednoduché pozemkové úpravy představují řešení zpravidla jen části jednoho

katastrálního území a pouze v něm vybraného problému (např. urychlení scelení

pozemků, zpřístupnění pozemků) nebo určitých ekologických potřeb v krajině (např.

lokální protierozní opatření). Jednotnými pozemkovými úpravami lze provést i

upřesnění nebo rekonstrukci přídělů půdy přidělené ve smyslu dekretů prezidenta

republiky v roce 1945. V tomto případě lze po projednání s katastrálním úřadem

postupovat přiměřeně v některých paragrafech zákona č. 139/2002 Sb., ale musí být

jasně stanoveno, jak se provádění a náležitosti pozemkových úprav budou lišit od

běžného postupu, aby nedocházelo k porušení zákona.

Komplexní pozemkové úpravy představují komplexní řešení zpravidla celého

katastrálního území (mimo zastavěné území) včetně zpřístupnění pozemků,

protierozní ochrany, vodohospodářských opatření a ekologické stability území. Jejich

rozsah musí splňovat veškeré náležitosti definované zákonem a zvláštním předpisem,

kterým je vyhláška č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav a

náležitostech návrhu pozemkových úprav (Doležal a kol., 2012).

2. 1 Plán společných zařízení (PSZ)


[…]


nefunkčního odvodnění na levé straně Jedlovského potoka.

5.4.4 Zásahy na podporu vzácných mechorostů

Cenným doplňkem prováděné revitalizace byly speciální zásahy provedené

na podporu významných druhů mechorostů, které patří mezi konkurenčně velmi

slabé druhy a jsou citlivé na změny prostředí (zástin, eutrofizace, změna vodního

režimu). Proto byly plochy v blízkosti jejich výskytu důkladně pokoseny, vyhrabány

koberce dominantních rašeliníků, drny a stařina ostatních převládajících rostlin.

Zásahy byly velmi úspěšné. Vyhrabaný mechový materiál byl použit k úspěšné

regeneraci rašeliništní vegetace na nově obnovených plochách terestrických rákosin,

které před tím byly vyhrabané až na humolit a byly pokryty mulčem vyhrabaných

mechorostů.

5.5 Biotopová charakteristika

Přírodní rezervace Chvojnov je výjimečnou ukázkou rašeliništní vegetace a je

typickou ukázkou rašeliniště údolního typu v kombinaci s bočními svahovými

prameništi. Přestože se z původně rozsáhlého rašeliniště do současnosti zachoval

pouze nepatrný zbytek původní vegetace, představuje lokalita stále cenný soubor

rašelinných a slatinných stanovišť s vzácnými druhy cévnatých rostlin a mechorostů

bázemi bohatých rašelinných biotopů. Luční společenstva na odvodněných částech

lokality reprezentují v různé míře degradované porosty velkých pcháčových luk,

podhorských smilkových trávníků a mezofilních luk. V rámci revitalizace zde byla
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vytvořena řada menších vodních ploch, a v některých se hned v první sezóně

vyvinula zajímavá vegetace. Na území rezervace a okolních loukách a mokřadech se

vyskytuje velké množství druhů rostlinné a živočišné říše, z nichž je mnoho zapsáno

v červeném seznamu ohrožených druhů. Např. cévnatých rostlin se tam vyskytuje

299 druhů, z nichž 32 druhů jako ohrožených, mechorostů 70 druhů a z toho 11

druhů jako ohrožených v červeném seznamu ČR a podobné je to i se zástupci

živočichů.

5.6 Výsledky realizovaného projektu revitalizace

V nově vytvořených tůních a mokřadech se voda držela a extrémní sucho

v roce 2015 znamenalo pokles hladiny vody o pouhých 30 cm. Pokles hladiny tak

umožnil pokosení velké části litorálů na rozhraní voda-souš, důležité pro zachování

pestré vegetace.

Jedlovský potok se nepodařilo prozatím revitalizovat. Překážkou byly

vlastnické vztahy a také fakt, že revitalizací potoka by byly vyřazeny i odvodňovací

systémy ústící do potoka. Jedlovský potok je zatím čistý, což dokazuje to, že v něm

žijí stále pstruzi. Revitalizací potoka by celá lokalita velice mnoho získala a

rašeliniště by v dobách sucha byla odolnější proti vysychání.

Průběžně získávané výsledky byly důležité pro načasování prováděných

prací, pro jejich upřesňování a optimalizaci, aby nově vytvořené plochy podpořily co

nejvíce chráněných a ohrožených druhů, a aby zároveň nebylo nic významného

poškozeno či opomenuto. Na základě zjištěných výsledků bude možno v budoucnu

vyhodnotit dopad revitalizace na sledované organismy.
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 6. ZÁVĚR

Odvodňování, odvodňovací systémy a zařízení plnily a plní svou významnou

roli nejen v zemědělství, ve vodním hospodářství, ale také při ochraně obyvatelstva,

krajiny a životního prostředí.

Zemědělci a vlastníci odvodněných pozemků mají v současnosti jiné priority,

než je starost o údržbu stávajících systémů odvodnění, které bez odpovídající údržby

rychle ztrácejí svoji účinnost, zarůstají, stárnou, zanášejí se a rozpadají. Poškození a

méně průtočné podzemní odvodňovací systémy mohou zapříčinit vývěry vod a

povrchový odtok, který může za určitých okolností vytvářet erozní procesy.

To vše bude nutné zodpovědně posoudit, analyzovat a navrhnout odpovídající

řešení a opatření pro zachování nebo zrušení jednotlivých odvodňovacích systémů.

Nelze přitom zapomínat, že ne ve všech lokalitách byly realizace odvodňovacích

zařízení vhodná a opodstatněná. Jednalo se zejména o mokřady, rašeliniště, horské a

podhorské oblasti, kde odvodnění, výrazné snížení hladiny podzemní vody, může

způsobit nejen vážné narušení ekologické stability krajiny, ale i narušení srážko-

odtokových poměrů se všemi negativními důsledky (zejména sucha). V těchto

oblastech je pomocí technických úprav odvodňovacích systémů možno vytvářet

jejich opačnou funkci, revitalizovat (navlažovat) tato území a obnovovat původní

mokřadní charakter lokalit, které byly v minulosti nevhodně odvodněny.

Odvodňovací systémy a zařízení byly budovány za určitých společenských a

přírodních podmínek a za určitým účelem. Pokud se tyto podmínky a účel odvodnění

změnily, je nutné tyto změny přehodnotit a promítnout do řešení odvodňovacích

systémů, a rovněž je třeba řešit změnu ve využití odvodněných pozemků, kde systém

odvodnění už neplní svůj účel, pro který byl vybudován.

Ve své práci jsem uvedla a popsala postup průběhu úspěšně realizovaného

projektu revitalizace v minulosti nevhodně odvodněné lokality rašeliniště a jeho

okolí, který by mohl být ukázkou a příkladem při provádění podobných projektů

revitalizací.
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Obr. č. 6: Lokalita PR Chvojnov duben 2016 (vlastní fotodokumentace)

Obr. č. 7: Zvodněné litorály duben 2016 (vlastní fotodokumentace)
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Obr. č. 8: PR Chvojnov duben 2016 (vlastní fotodokumentace)