Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Zohlednění odvodněných lokalit v procesu pozemkových úprav
Student: Hana Špačková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou nejčastější příčiny poruch na odvodňovacích stavbách.
- 2) Jak je vyřešena otázka vlastnictví odvodňovacích staveb

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce